q

sibi

sibi & edat & bibat: quod cum Jeverenses Anti-Lutherani fecerint, & manductionem sacramentalem, quæ oralis est, & fictam, & falsam, & capernaiticam, omni pudore conculcato, appellaverint, prosciderint, & condemnarint, illorum vicem merito dolemus, &, quod DEus novit, ex animo deploramus.

§. XIX. Meppelensis, Plebanus in agro Sillenstedi, quasi constitutus Calvinianorum Patronus, summis viribus conatus est, pro sacramentali manductione, argumentorum vim infringere: itaque omnes illorum solutiones & exceptiones, quantumvis frivolas saepe atque jejunas, proferre coepit. Et primo quidem persistit in assertione sua, manductionem corporalem nihil differre à capernaitica: responsum ei est ab erudito Viro, & Oldenburgensis fidei defensore, Henrico Tilingio; erras, & tota via erras, quod corporalem manductionem, & capernaiticam, pro synonymis habeas. Illa enim denotat manductionem cum connotato organo oris, estque idem, quod manducatio, organo oris peracta, sive per agenda, sive cibus, in quem fertur, & manductionis modus physicus, seu naturalis & sensibilis, sive supernaturalis & insensibilis sit. Hæc vero importat præterea objectum, sive cibum, ut & modum manducandi physicum, sive naturalem & sensibilem; estque idem, quod manducatio cibi physici, sive naturalis, ore corporis naturalis, & sensibili modo peracta aut peragenda. Meppelensis contra, ut posset τὴν θέσιν φυλάτ-

TEIV,

ter, quod sophistarum est proprium, hoc reposuit: corpus & sanguinem Christi non esse cibum ventris, sed mentis, non corporis, sed animæ alimoniam. Quid tum postea? Nec Oldenburgenses hoc inficiabantur. Ostendebant enim, corpus Christi, licet non sit cibus ventris, si hunc conferamus cum reliquis cibis, ad vitæ hujus sustentationem necessariis: esse tamen suo modo corporis alimoniam, quia illo caro nostra ad vitam æternam nutritur. Sed, quærerem ego ex Calvinianis Jeverensibus: quando corpus & sanguinem Christi mentis cibum dixerunt, an vere senserint, ipsi menti nostræ, quæ intra nos est, offerri ipsam substantiam corporis & sanguinis IEsu Christi, ita ut fideli mente & corde nostro percipiatur? Si enim menti nostræ substantia corporis, seu ipsissimum corpus Christi vere offertur, quomodo illud, sicuti antea propalarunt, *σοιά* sua cœlo est inclusum? Hæc itaque veteris Adami perizomata fuere, quibus turpis simam nuditatem suam obvelarunt, & toti ecclesiæ imposuerunt, quando corpus & sanguinem Christi mentis alimoniam dixerunt, quæ fideli mente, & corde percipiatur. Hæc enim *κατ' σοιάν*, menti & cordi offerri, & à mente nostra, quæ intra nos est, percipi, tam non crediderunt Anti-Lutherani Jeverenses, quam saepe creparunt, pertinaciter defenderunt, & proterve tutati sunt, ipsissimum corpus Christi in propria sua substantia cœlo inclusum manere.

§. XX. Post hæc, Meppelensis ille, ad varia sophis-
mata confugit: quæ cum post tædiosas inculcationes
tueri ad extreum non valeret, vix tandem adduci
potuit, ut, pro stabilienda sententia, aliquid è sacris li-
teris allegaret. Cœpit igitur in eo quærere præsidium
cadaverosæ sententiæ, quo Christus discipulos est af-
fatus: *edite, hoc est corpus meum; bibite, hic est san-
gvis meus.* In hisce verbis, quemadmodum duplice m
anducationem, ita etiam duplex os constituebat:
aliud corporis, quo externa symbola: aliud fidei, quo
res signata, corpus & sanguis Christi, accipientur &
manducentur. Sed enim vero, cum in actione cœ-
næ, Christus nulla usus sit distinctione, neque ullam do-
cuerit quærendam divisionem aut distinctionem, te-
merarium certe fuit, quin imo blasphemum & impi-
um, in negotio eucharistico, manducationem corpo-
ris Christi, a manducazione panis divellere & remove-
re, eamque ad diversa instrumenta referre. Etenim,
quæ in eodem sacramento, eademque actione, unita
sunt sacramentaliter, illa, eodem quoque instrumento,
acciipiuntur: nisi unionem sacramentalem, ob instru-
mentorum diversitatem, in ipso usu sacramenti, diri-
mere & divellere voluerimus.

§. XXI. Porro, non minus malitiosa impostura,
fraus & astutia erat, quod Meppelensis spiritualem
comestionem, semper creparet. Hanc enim, uti à
salutari usu coenæ, Oldenburgenses non excludebant:

P
ita

ita, in verbis præceptivis, eandem stabiliri, recte perne-
gabant. Nam, si spiritualem mandationem tan-
tum voluisse Christus, sacramentum altaris non con-
didisset: Constat enim, & Patres, in veteri instrumen-
to, manducasse carnem Christi; verum, non sacra-
mentaliter, sed spiritualiter tantum, quia, illa ætate, substan-
tia carnis Christi nondum fuit in rerum natura, *Job. I,*
14. Gal. IV, 4. Et, cum nullum mandatum haberent,
quod manducando pascha, vel manna, manducaturi
sint corpus Christi: quod bibendo aquam è petra,
bibituri sint sanguinem Christi: mirum non est, sed
in promptu causa, quare oraliter in Vet. Test. corpus
Christi non manducaverint. Ex eo autem, cum Mep-
pelensi, concludere: Ergo, ne nunc quidem oralem
corporis Christi mandationem statuendam: quid
aliud est, quam novum instrumentum, expressa pro-
missione Christi spoliare: quæ promissio, à Christo ad-
dita, non tantum, quoad signa, sed etiam, quoad rem
signatam, discrimin monstrarat, inter sacramenta vete-
ris & novi testamenti. Proinde, non frustra sacra-
mentalnis mandatio corporis Christi, ea demum nocte,
qua se ipsum oblaturus erat Deo Patri sacrificium, pro-
peccatis totius mundi, est instituta, & solenniter, ad
formam testamenti, munita & confusa: Et in hoc
coelesti epulo, ecclesiæ suæ legare voluit, non spiritua-
lem sui mandationem, sed, in sacramentali mandu-
catione, ipsam substantiam carnis suæ, sive corporis,

Necesse itaque est, ut, quoad rem signatam hujus sacramenti, aliquid amplius accipiamus, in sacramentali mandatione, quæ est ipsius substantiæ & ~~sotiac~~ corporis & sanguinis Christi, in novo demum testamento instituta, quam in spirituali, quæ est ~~r̄ns~~ ~~euagycias~~, virtutis, meriti & efficaciam corporis Christi, & Patribus in veteri testamento fuit communis. Ad instantiam Jeverensem: nos omnia perfectius habere ex spirituali mandatione, quam orali illa: proinde, externam & oralem esse inutilem, regerebat Hamelmannus, negari consequentiam. Nam & auditu cordis melius percipimus evangelii doctrinam, quam externa aure; nec tamen inde sequitur; ergo externa aure eandem non percipimus aut acceptamus. Similiter, falsum erat alterum postulatum: rem spiritualem in hac vita aliter apprehendi non posse, quam fide. Contrarium enim diserte Christus testatur; *accipite, manducate.* Quod si verbum Dei instrumento auditus percipitur: quid prohibet, quo minus corpus Christi, res in eucharistia spiritualis, instrumento oris accipiatur.

§. XXII. Inter ultima argumenta, quibus Hamelmannus demonstrabat: sacramentalem mandationem non ad symbola tantum referendam esse, sed etiam ad rem signatam, ipsum videlicet corpus & sanguinem Christi, haut postremum, sed præcipuum erat, quod à mandatione indignorum deducebatur! Testis est Apostolus, i. Cor. XI. impios, infideles & hy-

po-

pocitas, indigne manducando & bibendo, reos fieri corporis & sanguinis Christi. Necesse itaque est, ut rem ipsam prius indigne accipient, alioquin indigne manducando & bibendo, illum reatum corporis & sanguinis Christi non contraherent. Hujus argumenti evidentia & robore, quia Jeverenses Calviniani vehementer se premi animadvertebant, in eo etiam oppugnando, plurimum laboris posuerunt. Sed Hamelmanniana fortiora erant, quam ut à Meppelensi arietati potuerint. Melius ergo fuisse, dígito labelum compescere, quam, cum hinnulo in leonem, puerilem impetum facere.

s. XXIII. Et ex hisce in medium prolatis, aestimet pius & cordatus lector, quid de tota Calvinianorum Jeverensium doctrina, eorumque in colloquio assertis, sit judicandum. Cum enim tam terti errores inde nascantur, non est difficile cuivis Christiano videre, à quo autore sint profecti. Hic enim regula Christi locum habet: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Ac gravissime sane à Luthero, piæ memoriæ, est dictum: *neminem propter unum errorem fieri hæreticum.* Mox enim error errorem secum trahit, & Satan longam blasphemiarum telam contexere conatur. Cujus triustissimum exemplum in Quantio & Meppelensi videntur. Non ex violenter contortis consequentiis, quod multis hodie solenne est, affixi Anti-Lutherani Jeverensibus errores, sed ipsa eorum verba, quæ in

in colloquio ante oculos jacent, lectori indicavi. Nec sane omnes hic adscripsi errores turbonum; sunt enim multo plures, cum in Theologia, tum Philosophia, atque etiam *ανυερολογία*, pene innumerabiles & manifestae: adeo, ut nihil aliud cogitare possim, quam Jeverenses blaterones, hoc unum studuisse, ut tales Theologiam invehement in ecclesiam Jeverensem, quam neque Apostoli, nec Apostolici viri noverunt: sed tantum crassiores, & magis palpabiles lectori meo ostendi, & refutationes Hamelmannianas enarrayi: ut sciat, sibi, in lectione colloquii Jeverensis, à præsentissimis venenis cavendum, & omnia cum judicio legenda, & ad normam verbi divini examinanda esse. Plurimæ etiam antilogiæ manifestissimæ passim occurrent in colloquio, quas lector attentus facile poterit observare, atque inde colligere, spiritu virginis, Quantum & Meppelensem laborasse.

§. XXIV. Tandem, quod superioribus adjicendum est, triumphum cecinit ante victoriam cum Quantio Meppelensis, in quo sibimetipsis sunt blanditi, quasi vera illa fuerint, adeoque omnibus persuasa, quæ de ascensione Christi, de dextra Dei, de cœlo, ex Patribus, in præcedentibus, dixerant. Arbitror enim, quanta fuerit vanitas, astutia, & impudentia eorum, ab Hamelmanno satis demonstratum esse. Et cui hæc non sufficient, quibus, in colloquio Jeverensi, heterodoxam impostorum sententiam impugnavit,

ille

ille Hamelmanni librum πολυμαθέσαν consulat, de re-
fponctionibus ad dicta Patrum veterum in ecclesia, in quo
& puriorē doctrinā graviter explicavit atque de-
fendit, & argumenta, quibus Calviniani illam arietant
& convellunt, suamque stabilire conantur, solide ex-
aminavit, &c, cœlesti quodam religionis ardore incen-
sus, pro conservanda religionis nostræ puritate, velu-
ti pro aris & focis, strenue decertavit. Editus est
iste libellus, oppido rarus, sed & longe utilissimus,
Lemgoviae, in qua urbe Hamelmannus illa ætate doce-
bat, Anno supra sesquimillesimum sexagesimo octa-
vo, in cuius, ad Theologos Mansfeldensis Comitatus,
præfatione, cum varia legantur, quæ & ad rem faciunt,
& doctrinam nostram, in colloquio Jeverensi propu-
gnatam, ulterius propugnant, & Hamelmanni in The-
ologia patristica eruditionem, solidam sane, & exascia-
tum insimul eloquantur, ea hoc loco enarrare & re-
petere, non pigrabor. Ita autem præfatur edecu-
matus Theologus: *Cum in ecclesia Antwerpensi, cum*
Reverendissimo & Clarissimo Viro Cyriaco Spangenber-
gio, Martino Wolffio, & Joachimo Hartmanno, Vene-
randis ac Eruditis Pastoribus Islebiensibus versarer, ut
ibi & piis inserviremus, & Calvinistis, si res ad disputatio-
nem processisset, opponeremur: eo tempore, quando parum
otii supererat, cepi recolligere mea collectanea, eaq; revi-
dere, & me ita ad futuram tunc disputationem præpa-
rare. Nam vobis vel imprimis constat, quomodo Adver-

r

sa

sarii Calvinistæ, ante nostrum adventum, nostros sæpius provocaverant ad disputationem. Sed, illam cum ipsi postea detractarint, & ego colligendis & componendis tractatibus, eisque in ordinem redigendis, plane occupatus essem, voluit Clarissimus, & de Ecclesia Dei bene meritus vir D. Matthias Flacius, Illyricus, tunc noster ibi collega, ut hos tractatus præcis committerem & ederem, quos opinor aliquid lucis allatuos esse istis, qui cuperunt longiorem, ex Patribus, explicationem ejus quæstionis: an Christus homo sit in certo loco &c. factam fuisse in colloquio Maulbrunnensi. Nam ego omnia, quæ Adversarii ex Patribus proferre solent, probe expendi, & fontes consului, ut tandem aliquid certi haberem, ideo existimo, id à me nunc præstitum esse, ut, absque arrogantia, possim gloriari, à nemine hactenus tam accurate testimonia illorum Patrum, quorum dicta contra nos plurimum citare solent ZWINGLIANI in hac quæstione, quæsita, examinata & explicata esse, quam in hoc tractatu sit factum. Scio interim, inter nostros Theologos, quosdam esse excellentes, & primæ notæ, ac summæ eruditionis viros, qui existimant, hodie Christum circumscriptum, & in certo cœli loco constitutum esse, commoti infirmis quorundam Patrum Testimoniis: Interim addunt isti: hujusmodi assertionem, non derogare veritati & præsentia corporis Christi in cœna Dominica. Verum, ego eo me adduci non patior, ut ita Christum hominem velim ad talem ne-

665-

cessitatem, vel potius fragilitatem, astringere & dejicere, nisi forte vellem descendere ad castra SACRAMENTARIORUM, qui in ea assertione præcipuum suum robur ponunt: *Quoniam si Christus est in ea patris dextera, quam æternus Pater habuit ab initio, antequam ullus locus esset; certe, ego non ausim, Christum ad aliquem locum astringere.* Aliquando, de eadem quæstione, disputatum est inter me, & virum Eruditissimum, D. BERNHARDUM COPIUM, tunc scholas magna cum laude, & in magna discipulorum frequentia, Lemgoviae gubernantem, nunc vero Doctorem Juris in Academia Marpurgensi, & is mihi aliquoties Augustinum objecit, sed ego ex Augustino & aliis Patrum Testimonis probavi, ne quidem nostra corpora in altera vita, fore in loco, aut necessario astringi debe-re ad locum. *Idem mihi etiam interdum accidit in inferiori Germania.* Nec sane video, quomodo talis ad-versariorum assertio possit explicite ex scripturis probari. *Nam quod adferunt illud Actorum III, 21.* Quem oportet cœlum suscipere usque ad tempora restitutio-nis omnium: *unde concludere videntur, corpus Christi necessario oportere esse in cœlo, & ideo in certo loco, ut propterea non possit esse in terris: illud nimis infir-mum est.* Cœlum, præcipue significat habitationem Dei, & in illo testimonio Act. 3. nihil sane aliud intelligi potest. *Jam vero habitatio Dei non potest corporalem locum denotare, cum Deus sit spiritus, Joh. IV.* Vocem quoque,

oportet, ibidem valde urgent, sed probent prius Adversarii: id statim necesse esse fieri, quod verbo oportet effertur. Valde sane indignum est Christiana mente, afferere: Christum ita quandam cœli partem occupare, ut in ea cogatur esse, sedere, ambulare & stare. Rectius Augustinus, scribens contra Adamantium Manichæum. cap. 12. loquitur: Christum ascendentem in cœlis pro spirituali, vero tamen corpore, spiritualem est sortitus habitationem. Simile quid de nostris corporibus futurum refert idem Pater aliquoties. Addit Hamelmannus, quod ridiculum sit: Calvinianos ita cœlo Christum includere dicto isto Acto. 3. quasi ista ratione ipsi terra interdicta esset. Hoc si ita est, juxta Adversiorum oportet, quomodo igitur in terris vidit illum Stephanus? Et si juxta Zwinglianos, oportet Christum cœlo includi, usque ad tempus restitutioinis, quomodo igitur corporalibus oculis visus est in terris Paulo, qui se cum reliquis Apostolis facit oculatum testimoniū resurrectionis Christi, I. Corinth. XV. Descendit Hamelmannus ad alia loca vindicanda: Cum, inquit, nostri quoque objiciunt locum ex cap. 7. Hebr. Excelsior cœlis factus est, quidam ex Adversariis, mox recurrent ad germanicam Lutheri translationem, & græcum textum, ut illa verba ad personam Christi torqueant, quo etiam cogunt verba 8. cap. ibidem, si esset in terris, ne sacerdos quidem esset; ubi ajunt, autorem facere collationem & distinctionem locorum, ut doceat, Christum ibi esse Pontificem in
cœ-

cœlis ad dextram throni Majestatis DEI, ideo non esse Christum in terra. Nam si in terra esset, non esset Sacerdos: itaque clarum, dicunt, evadere ex ista cœli & terræ distinctione & collatione, Christum in cœlis agere, & non posse esse in loco, &c. Hæ sunt quorundam technæ. Ad has modeste respondet: scio, quid græcis significet γένεσις: quia illud verbum & Hebr. 7. & Galat. 4. pro fio ponitur. Et inde Tigurina versio latina, & Beza, & Castalio retinent illam translationem, *excelsior*, vel *sublimior cœlis factus est*: Et Germanica Tigurinorum versio sic habet: *Er ist höher worden / denn die Himmel sind ic.* Ita quoque non solum legit Oecolampadius, sed etiam explicite illum Textum de humana in Christo natura intelligit. Scribit enim in suis super Epistolam ad Hebræos, in cap. 7. commentariis; per cœlos hic intelligi, non solum corporeas machinas, quibus sublimior est factus, etiam secundum humanam naturam: Nam secundum divinam naturam exaltari non potuit; sed & sanctos ipsos, quos scriptura aliquoties vocat cœlum. *Quem locum quoque non aliter videtur explicare Calvinus.* Patronus autem Zwingianorum, THEODORETUS, in suis super hanc epistolam commentariis ita hunc locum explicat: *excelsior cœlis factus est, quæ humanitatis propria sunt, & non divinitatis.* Ut enim alia prætermittam, illud: *excelsior cœlis factus est;* quomodo Deo verbo convenit, qui est fabricatus omnia? OECUMENIUS, quoque

*in suis commentariolis super hanc Epistolam de hoc
loco scribit: in ipsum paternum solium consedit. Quod
vero ait, factus, nonne declarat, quod haec de ipsius
carne loquatur. Deus enim verbum, semper extitit
coelis sublimior. Pergit Hamelmannus: Multi ex sim-
plicibus quærunt: quomodo hoc possit fieri, ut unum Chri-
sti corpus, ubicunque cœna administratur dominica, à
multis sumatur? Huic quæstioni Divus Lutherus, Pa-
M. ter noster, ex sermone Augustini de tempore 145. in
hanc sententiam responderet: quotidiano experimen-
to cognoscimus, quod intellectus noster idem ver-
bum cordis nostri, cum illum quodammodo voce
vestimus, totus simul in corde nostro maneat, & totus
cum assumta voce mille hominum & corda & aures,
uno eodemque temporis momento, percutiat, ut pro-
nunciet quis verbum aliquod, exempli causa, Jesum,
si unus tantum adsit auditor, totum audit quod dici-
tur, si duo tantundem audiunt, nec minus audit vel
maxima multitudo: neque tamen inter se sonum
commixuant, sed quod totum est omnibus, totum est
singulis. Neque plures sunt voces, sed una sola, quam
eandem omnes & singuli una audiunt &c. Ita quo-
que, Hamelmannus concludit, sentiamus de distributio-
ne corporis Christi. Nam, ut inquit Cyprianus, de cœ-
na Domini, distributus Christus non demembratur,
sed æqua portio omnibus datur, integer erogatur, in-
corporatur, non injuriatur &c. Et Ecclesia sic canit:*

su-

sumit unus, sumunt mille, quantum isti, tantum ille, nec sumptus absumitur. *Aliam quoque similitudinem habent Patres, quæ hic quoque referri & accommodari poterit.* Augustinus enim probat, ipsam animam corpore, quod corruptitur, aggravatam, non particulatim per singula corporis membra dividi, sed in singulis particulis, totam atque integrum inesse: Neque plures tamen, sed unam esse animam. Miramur igitur Adversariorum crassitatem, & impudentiam. Quæ omnia ab Hamelmanno consignata, & ex erudita antiquitate, & scripturarum monumentis congesta, ideo paulo prolixius recensuimus, & quasi in theatro spectanda, produximus, ut quam haud laudandis argumentis Calviniani rem suam semper egerint, & quid pro palliandis erroribus convalescerint, publice constet. Id quod amplius ex iis, quæ supra dicta sunt, apparet. De reliquis erroribus, ut fallacibus, & fraude plenis, quos in medium protulerunt Quantius & Meppelensis, non est, ut pluribus agamus. Nam ea duntaxat repetiverunt, quæ aliquoties ab Hamelmanno validissime erant discussa, protrita, & certis, & immotis scripturarum fundamentis conculcata. Quæcum ita sint, æquum est, nos Deo ardentissimis votis sœpissime gratias age-re, pro debilitate & fracta Calvinianorum in terris Jeverensibus potentia: Quam ut illis perpetuam esse ve-lit, supereft, ut sanctis suspiriis supplices precemur.

CAP.

C A P . VI.

De

FINE ET FRUCTU
COLLOQUII.

§. I.

Nemo ignorabit, Gregorium Nazianzenum, magnum illum ecclesiae purioris Doctorem, epistola quadragesima secunda ad Procopium, virum illustrem, scripsisse: constitutum sibi esse, omnem Episcoporum, & eruditorum congressum fugere, ὅτι μηδεμίας συνάδε τὸ τέλος εἰδον χρεῖσθαι, quod nullius synodi finem viderit felicem. Iniquam certe hanc in omnes conventus, & de rebus divinioribus disputationes censuram, doctissimo, & pietatis studiosissimo Theologo, expressit quarundam consideratio, quibus non veteres controversiae sopita, sed novarum semina sparsa, & certamina ecclesiastica, satis aliis funesta, funestiora reddita sunt & exasperata. Pertinaces enim contentiones, quæ Nazianzeniana querela est, & dominandi cupiditates, ne ullis quidem verbis explicari queunt: citiusque aliquis in culpam vocabitur, dum de aliena culpa judicium fert, quam ut aliorum perversitatem ipse comprimat. Plurimos tamen congressus, plurimaque de religione inter partes litigantes instituta colloquia, ecclesiae salutaria fuisse, tum evangelica historia: quæ Christum cum Pharisæis, Sadducæis & Legisperitis disputantem intro-

du-